ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

МБДОУ № 142 «Карамель» г. Грозного

ПРОФСОЮЗНОЕ СОБРАНИЕ

ПРОТОКОЛ

23.12.2022г.                                         г. Грозный                                            № 02

Состоит на учёте 100 членов профсоюза

Присутствуют на собрании 66 членов профсоюза

Отсутствуют  34 человек

Приглашённые:

заведующий МБДОУ № 142 «Карамель» г. Грозного Исапаева Марина

Хусаиновна;

Куратор Гапураева Зура Рассуевна

Председательствующий – председатель первичной профсоюзной

организации Хайдарова Мадина Назаровна

Секретарь собрания – Лулугова Жанна Сергеевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Отчёт о работе профсоюзного комитета  за период с января 2022 г. по

декабрь 2022 г.(Доклад председателя ППО)

Отчёт о работе ревизионного комитета  за период с января 2022 г. по декабрь

2022 г.(Доклад председателя рев комиссии ППО)

Отчёт о работе уполномоченного по правозащитной работе

О ходе работы  профсоюзной организации и администрации по выполнению

условий коллективного договора.

СЛУШАЛИ: Хайдарову М.Н., отчёт председателя профсоюзного комитета о

работе профорганизации за период с января 2022 г. по декабрь 2022 г.

(Отчёт председателя ППО прилагается).

СЛУШАЛИ: Арсамекову Л. Т., отчёт председателя КРК о работе  комиссии

за период с января 2022 г. по декабрь 2022 г.

(Отчёт председателя КРК прилагается).

СЛУШАЛИ Хайдарову М.Н., председателя профсоюзного комитета и

уполномоченного по правозащитной работе о работе профорганизации за

период с января 2022 г. по декабрь 2022 г.

По отчетным докладам профсоюзного комитета, контрольно-ревизионной

комиссии и уполномоченного по правозащитной работе в прениях

ВЫСТУПИЛИ:

Сентябриева Зулихан Деленбековна , Гишкаева Танзила Эдильбековна,

Чатаева Елена Исановна и Баталова Хадишат Мусаевна.

 Они  внесли предложение оценить работу профсоюзного комитета за

отчётный период «удовлетворительно»,  утвердить отчёты председателя

профсоюзного комитета, председателя контрольно-ревизионной комиссии и

уполномоченного по правозащитной работе.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Собрание по обсуждаемому вопросу приняло соответствующее

постановление (прилагается).

Голосовали: «за» - 66, «против» - 0, «воздержался» -0.

II.СЛУШАЛИ:

- Янгурбаеву Тавсари Эдильбековну, уполномоченного по правозащитной

работе первичной профсоюзной организации ДОУ. Она отметила, что в  ходе

проверки выполнения Коллективного договора за 2022 год установлено

следующее:

-коллективный договор между работниками и администрацией МБДОУ №

142 «Карамель» г. Грозного  был принят в 2020 году, зарегистрирован в

отделе  труда и социальной защиты населения  без замечаний. МБДОУ №

142 «Карамель» г. Грозного решением общего собрания коллектива создана

постоянно действующая комиссия по разработке проекта, заключению и

контролю за выполнением коллективного договора. Члены комиссии

участвуют в консультациях по вопросам принятия локальных актов ДОУ.

В 2022 году были проведены консультации по разработке:

- публичного отчѐта за 2022-2023уч. год;

- плана работы МБДОУ № 142 «Карамель» г. Грозного на 2022-2023 уч. год;

- правил внутреннего трудового распорядка  ДОУ  и др.

Выполнение разделов коллективного договора:

Раздел: Оплата и нормирование труда .

Трудовые договоры и дополнительные соглашения к ним заключены со

всеми работниками дошкольного учреждения. Выплаты заработной платы

производились не всегда своевременно, иногда были задержки.

Раздел: Рабочее время и время отдыха.

Режим рабочего времени и времени отдыха работников учреждения был

организован в соответствии с «Правилами внутреннего трудового

распорядка», все пункты которого выполняются.

Раздел: Охрана труда и здоровья.

Администрация учреждения и представительные органы ежегодно

заключают соглашение по охране труда, включающее в себя мероприятия по

предупреждению несчастных случаев, заболеваний на производстве, общего

улучшения условий труда. Регулярно осуществляется контроль за

исполнением законодательства, в области охраны труда, состояния

травматизма.

В 2022 году произведена частичная замена приборов освещения. В

групповых помещениях  произведен косметический  ремонт санузлов. В

здании  учреждения сделан косметический ремонт, планируется ремонтная

деятельность в летний период.

Систематически проводятся профилактические осмотры, диспансеризация,

плановые прививки педагогов и воспитанников, их вакцинация. В ДОУ

ведется работа по пропаганде и просвещению членов коллектива в области

правовых знаний трудового законодательства. В учреждении имеется

правовой уголок со сменой информации, где  помещаются основные

документы трудового законодательства. В ДОУ профсоюзная организация

ведет  активную деятельность при поддержке администрации. Отношения

между  администрацией и профсоюзной организацией строятся на основе

социального партнерства и взаимодействия сторон трудовых отношений, а

также на основе системы коллективного договора и соглашений.

Администрация учреждения при разработке нормативно-правовых актов,

затрагивающих социально-трудовые права работников, учитывает мнение

профсоюза. Мероприятия по КД выполняются. Таким образом

«Коллективный договор»  в 2020 году по всем пунктам был выполнен.

ВЫСТУПИЛА:

-Хайдарова Мадина Назаровна, председатель ППО.  Она предложила

признать  работу  профсоюзной организации и администрации по

выполнению условий коллективного договора- удовлетворительной.

Голосовали: «за» - 66, «против» - 0, «воздержался» -0.

П О С Т А Н О В И Л И:

Продолжить работу по выполнению условий коллективного договора.

Замечаний, предложений по работе собрания не поступило.

Председатель собрания                                                           Хайдарова М.Н.

Секретарь собрания                                                                 Лулугова Ж.С.